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prima della pioggia

Piazzale San Bartolomeo 7, Parma

Venerdì 
5 novembre 2010

ore 19.00

Torrefazione Gallo

prima della pioggia
Bianco 2009

L’Etna è montagna con radici nel mare. 
È essenza del destino, la distruzione del fuoco 
diventa forza generatrice di vita nei minerali 

delle colate laviche, nella pietra ruvida, 
nelle radici, nell’uva. 

Un aperitivo

i luoghi:
ci troviamo sul versante 

Nord dell’Etna, nel 
comune di Bronte, sopra 

l’abitato di Randazzo, 
nella Vigna Nave a 

1.200 metri di altitudine, 
in Contrada Nave. 

la terra: 
è vulcanica sabbiosa.

la coltivazione: 
è ad alberello etneo, 

10.000 ceppi per ettaro. 
La conduzione è 

solamente a mano 
e in vigna si sono utilizzati 

esclusivamente 
prodotti naturali.

i vitigni:
sono il Carricante, 

il Grecanico, la Minnella 
e il Riesling Renano, 

franco di piede.

la vendemmia: 
le uve sono state raccolte 

il giorno 16 settembre 
2009, era piuttosto fresco, 

aveva piovuto qualche 
giorno prima. 

la vinificazione: 
non sono stati utilizzati 
frigoriferi o tecniche 
del freddo; né lieviti 

selezionati, né �ltrazioni 
di sorta, né sol�ti aggiunti. 
Travasi e imbottigliamento 
sono stati svolti secondo 

le fasi lunari. Il vino è stato 
imbottigliato il giorno 28 

maggio 2010.

Per il 2009, sono state 
prodotte 400 bottiglie.

*In ricordo del �lm 
Prima della pioggia, 1994 

Milcho Manchevski, 
Skopije, Macedonia.

“Il tempo non aspetta 
perché il cerchio 
non è rotondo”.



Покана/етикета за виното „пред дождот“,  
крстено според филмот „Пред дождот“ во Италија, 2009.

Invitation/label for the wine Before the Rain,  
named after Milcho Manchevski’s film in Italy, 2009.



„Пред дождот“, дебито на режисерот Милчо Манчевски, 
имаше светска премиера на 6 септември 1994 година на 51-
от Венециски филмски фестивал. Шест дена подоцна, „Пред 
дождот“ триумфираше на Мостра освојувајќи го Златниот лав за 
најдобар филм и уште 9 други награди на Фестивалот и стана 
првиот македонски филм кој победил на најпрестижниот светски 
фестивал.

Во следните 18 месеци, „Пред дождот“ освои уште дваесетина 
фестивалски награди низ светот, доби киноприкажување во 
педесетина земји и доби номинација за  Оскар за најдобар 
странски филм“ во 1995.

„Њујорк тајмс“ потоа го вброи „Пред дождот“ меѓу 1.000 
најдобри филмови на сите времиња, а Венеција именуваше 
една споредна награда на Фестивалот по мотото на филмот 
„Кругот не е тркалезен“. „Пред дождот“ натаму продолжи да 
живее исклучителен живот во светот – беше предмет на научни 
конференции и десетици научни трудови, стана дел од наставната 
програма на стотици универзитети во светот, а во Италија е и дел 
од средношколската лектира,  делото и авторот се споредувани 
со делата на Џојс, Кундера, Бергман, Тарковски.

„‘Пред дождот’ ја впиша Македонија на светската мапа“, 
напиша легендарниот американски филмски критичар Роџер 
Еберт во февруари 1995 г. за американската премиера на 
филмот. Во јапонските весници цртаа мапи на Македонија за 
да објаснат од каде доаѓа филмот и како се изговара името на 
земјата. „Македонија, љубов моја”, „Од Македонија, со љубов“ 
и „Мајсторот од Македонија“ беа наслови во весници во САД, а 
„Милчо Македонецот“ во Италија.  Со помош на „Пред дождот“ се 
изучуваше македонскиот јазик на универзитети во САД и Полска, 
а во Кореја – англискиот. Дури, има и италијанско вино што се 
вика „пред дождот“, а во Болоња и во Џерси, САД, има ресторани 
што се викаат така.

Филмот сè  уште игра во разни ретроспективи и кинотечни 
програми секаде низ светот, последната во октомври 2019 г. во 
Колумбија и во Тајван.

А во 1994, Македонија беше само едно ново име на светската мапа. 
Огромниот успех што филмот го имаше во светот, како и огромниот 
публицитет што го проследи тоа во светските медиуми, на името 
Македонија му дадоа лице и со тоа, дефинитивно, ја етаблираа 
како факт на светската мапа. За „Пред дождот“ се објавени над 
5.000 текстови на педесетина јазици, неколку илјади текстови 
емитувани на радио и на телевизиските мрежи низ светот, има 
десетина илјади референци за овој филм на Интернет.

Во една анкета во Македонија за најпопуларна личност во 
1995, Манчевски беше на второ место, веднаш по тогашниот 
претседател Киро Глигоров.

А 14 години по светската премиера, Македонија го доби својот 
прв светски признат класик: на 24 јуни 2008, легендарниот 
американски издавач „Крајтирион колекшн“ го издаде „Пред 
дождот“ на ДВД во едицијата светски класици, покрај Бергман, 
Буњуел, Годар и други.  

Професорката на универзитетот „Колумбија“, Анет Инсдорф, во 
коментарот што е дел од ДВД-то вели дека „Пред дождот“ е „едно 
од најдобрите дебија во историјата на филмот“ , a професорката 
Ен Киби во книгата „Теорија на сликата“ вели дека е „еден од 
најзначајните филмови на деценијата“ .

Кога „Пред дождот“ во 1994 година го освои Златниот лав, тоа 
беше првпат македонско дело не само да учествува рамноправно 
во светска конкуренција, ами и да победи.  Многу ретко се случило 
малечка Македонија во светот да ја сметаат за рамна на себе, а – 
што е уште поретко – и ние самите така да се почувствуваме. Тој 
громогласен аплауз со кој светот го прими филмот на Манчевски 
за нас не беше само сплотувачки фактор, туку и извор на 
самодоверба и на националното самочувство.

25 години подоцна, јасен е фактот дека Манчевски ја отвори 
македонската култура кон светот и кон професионалноста.

Искуството на „Пред дождот“ беше охрабрувачко и за 
другите креативци – тој им покажа дека можат слободно да се 
натпреваруваат со другите во светот, а не само во државата, иако 
не е лесно. Откако „Пред дождот“ победи во Венеција, веќе е 
нормално да очекуваме наши филмови да гледаме во Кан, Берлин, 
Ротердам, Санденс и да очекуваме тие да освојуваат награди. 
Веќе е нормално да очекуваме дело од македонски автор да биде 
рамноправен дел од светското културно наследство.

Марина Костова

„ПРЕД ДОЖДОТ“ – ПРВИОТ МАКЕДОНСКИ 
СВЕТСКИ ПРИЗНАТ КЛАСИК



Before the Rain, the debut film of director Milčo Mančevski, had 
its world premiere at the 51st Venice Film Festival on 6 September 
1994. Six days later, Before the Rain triumphed at the Mostra, 
winning the Golden Lion for Best Film and 9 other awards, making it 
the first Macedonian winner at a prestigious film festival.

Before the Rain won twenty more festival awards throughout the 
world over the following 18 months and was distributed in cinemas 
in some fifty countries, being nominated for the Oscar for Best 
Foreign Film in 1995.

The New York Times included Before the Rain in its selection of the 
1,000 best films of all time, while the Venice Film Festival named 
one of its collateral awards after the film’s motto ‘The circle is not 
round’. 

Before the Rain continued to enjoy exceptional success all over the 
world and became the subject of numerous academic conferences 
and academic papers. It came to be studied as part of the curriculum 
of hundreds of universities, while in Italy it is studied at high school. 
The author and his work have been compared to Joyce, Kundera, 
Bergman and Tarkovsky.

‘Rain is putting Macedonia back on the map’, wrote the legendary 
American critic Roger Ebert when the film premiered in the USA 
in February 1995. Japanese newspaper articles included maps 
of Macedonia to help readers identify where the film came from 
and how to pronounce the name of the country. ‘Macedonia, mon 
amour’, ‘From Macedonia with love’, or ‘Master from Macedonia’ 
were some of the titles in the American press coverage, while in 
Italy titles included ‘Milcho the Macedonian’. Macedonian was 
taught as a foreign language with Before the Rain as a teaching tool 
at universities in the USA and Poland, while in Korea it was used 
to teach English. An Italian wine was named after the film, while 
restaurants were given the same name in Bologna in Italy and in 
New Jersey in the USA.

The film is still screened as part of many film retrospectives and 
cinematheque programmes worldwide. Its last screening was in 
October 2019 in Columbia and Taiwan.

In 1994, Macedonia was a new name on the world map. The enormous 
success of the film and the great publicity it received in the media all 
over the world gave a face to the name of the country and affirmed 
its existence. 

Some 5,000 texts have been published about Before the Rain in 50 
different languages, there were many more thousands of broadcasts 
on radio and TV networks dedicated to the film all over the world, 
and there are tens of thousands of references on the Internet.

A poll conducted in Macedonia in 1995 placed Mančevski immediately 
after the first president of the country, Kiro Gligorov, in popularity.

Fourteen years after its world premiere, Macedonia’s first classic 
gained worldwide recognition when the legendary American 
publisher ‘Criterion Collection’ released Before the Rain on DVD in 
its edition of world classics, together with films by Bergman, Bunuel, 
Godard and others.

The film historian and Columbia University professor Annette Insdorf 
says in her comment on the DVD that Before the Rain was one of the 
best debuts in the history of film, while Professor Ann Kibbey says in 
her book Theory of the Image that Before the Rain was ‘one of the 
most important films of the decade’.

When Before the Rain won the Golden Lion in 1994 it was the 
first time not only for a Macedonian film to participate in such a 
prestigious competition but also to win an award. It is a rare occasion 
to have Macedonia treated as an equal in any world events, and our 
own personal sense of being equal is even rarer. The thunderous 
applause with which the world greeted Mančevski’s film was not 
only a factor that united us but also a source of self-confidence and 
national pride.

Twenty-five years later, it is clear that Mančevski opened Macedonian 
culture to the world and raised it to high professional standards.

The experience of Before the Rain encouraged other creative 
workers and showed them they could compete not only at home but 
with the rest of the world, however challenging this may be. After 
the victory of Before the Rain in Venice it has become normal to see 
our films in Cannes, Berlin, Rotterdam, and Sundance, as well as to 
expect them to win awards. It has become normal to expect a work 
by a Macedonian author to be an equal part of the cultural heritage 
of the world.

Marina Kostova

BEFORE THE RAIN – THE FIRST MACEDONIAN 
CLASSIC TO ACHIEVE WORLDWIDE 

RECOGNITION





Обвивка за ДВД изданието на „Пред дождот“ на „Крајтирион колекшн“, 2008.
Cover for Before the Rain DVD released by Criterion Collection, 2008.





Обвивка за видеоизданието на „Пред дождот“ во Израел, 1997.
Cover for the video release of Before the Rain in Israel, 1997.





Обвивка за видеоизданието на „Пред дождот“ во Исланд, 1996.
Cover for the video release of Before the Rain in Iceland, 1996.





Постер за „Пред дождот“ во Грција, 1995.
Poster for Before the Rain in Greece, 1995.


